



---

*ADMINISTRAȚIA DOMENIULUI PUBLIC SECTOR 2*

---

*Refacere platformă depozitare*

*Sera Pantelimon*

Cod CPV : 45262640-9 Lucrări de ameliorare a mediului (Rev, 2).

Administrația Domeniului Public Sector 2, cod fiscal 4266260, Șos. Electronicii Nr. 44, vă invită să depuneți oferta în scopul atribuirii contractului de achiziție publică: „Refacere platformă depozitare Sera Pantelimon” Cod CPV 45262640-9 Lucrari de ameliorare a mediului (Rev.2)..

Vă rugăm să ne prezentați oferta dumneavoastră de preț și condițiile de efectuare a acestor lucrări, la adresa de e-mail: [office@adp2.ro](mailto:office@adp2.ro) sau la sediul Administrației Domeniului Public Sector 2 din Șos. Electronicii Nr. 44, până în 08.03.2021 orele 10:00, având în vedere cerințele din caietul de sarcini. Oferta va fi însoțită de următoarele documente: certificat de înregistrare și constatare emis de ONRC cu activități în domeniul supus achiziției (copie), contract de lucrări similare cu obiectul achiziției, procese verbale de recepție, recomandari sau orice alte documente care să ateste experiența similară în domeniu, informații generale (date despre operatorul economic).

Cerințele solicitate sunt în totalitate obligatorii iar neîndeplinirea acestora va duce la neacceptarea ofertei.

---

*Lucrări de „Refacere platformă depozitare Sera Pantelimon” Cod CPV 45453000-7 Lucrari de reparații generale și de renovare (Rev.2).*

*Data adăugare: 03.03.2021;*

*Data expirare: 08.03.2021;*

*Mod atribuire: Achizitie directă;*

*Valoarea estimată a achiziției: 534.310,00 lei T.V.A. inclus;*

*Durata contractului: 30 zile;*

*Garanția lucrărilor: 24 luni;*

*Criteriul de atribuire: Prețul cel mai scăzut*

*Data limită pentru depunerea ofertelor: 08.03.2021, ora 10:00;*

*Data de deschidere a ofertelor: 08.03.2021, ora 11:00;*

*Documente atașate: Caiet de sarcini, formular ofertă, anexă formular ofertă, formular date operator economic.*

---

Pentru relații suplimentare ne puteți contacta la tel: 021/252.77.12/ 021/252.77.89 sau fax: 021/252.79.77, Serviciul Achiziții Publice, Concesiuni si Fonduri Structurale.



MUNICIPIUL BUCUREȘTI  
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 2  
ADMINISTRAȚIA DOMENIULUI PUBLIC SECTOR 2

Electronic nr. 44 Tel 021 252 77 12 / 021 252 77 89 Fax 021 252 79 77 [www.adp2.ro](http://www.adp2.ro) e-mail: [office@adp2.ro](mailto:office@adp2.ro)

Secția Străzi și Urmărire Investiții

APROBAT  
DIRECTOR GENERAL  
ALIN-VASILICA DRUGAU

## CAIET DE SARCINI

Lucrări de ameliorare a mediului privind refacerea platformei de depozitare a diverselor obiecte ridicate de pe domeniul aparținând Administrației Domeniului Public Sector 2 al Municipiului București.

## **1. INFORMAȚII GENERALE**

### **1.1 Denumirea obiectivului**

Lucrări de ameliorare a mediului privind refacerea platformei de depozitare a diverselor obiecte ridicate de pe domeniul aparținând Administrației Domeniului Public Sector 2 al Municipiului București.

### **1.2. Beneficiar**

Administrația Domeniului Public Sector 2.

### **1.3 Amplasament**

Lucrările ce urmează a se efectua sunt amplasate în județul Ilfov.

## **2. Scopul prezentului caiet de sarcini**

Prezentul caiet de sarcini detaliază cerințele de execuție pentru obiectivul:

Lucrări de ameliorare a mediului privind refacerea platformei de depozitare a diverselor obiecte ridicate de pe domeniul aparținând Administrației Domeniului Public Sector 2 al Municipiului București.

## **3. Cerințe pentru elaborarea ofertei**

**Valoarea estimată a lucrării este - 449.000,00 lei fără TVA .**

## **4. Tema:**

### **4.1 Situația existentă**

Platforma în suprafață de 4675 mp este degradată în proporție de cca 35% cu zone de beton măcinat care trebuie înlocuit.

### **4.2 Situația propusă**

Obiectivele principale sunt:

- Se va reface platforma de beton prin suprabetonare în zonele deteriorate și se va completa pe zona distrusă.

Operațiunile pe categorii de lucrări sunt:

- Degajarea terenului de diverse obiecte în vederea amenajării platformei – cca 16,36 smp
- Transportul obiectelor de pe domeniul public de la dist. de 2 km – cca 25 tone
- Spargerea și desfacerea elementelor de beton existente - cca 327,00 mc
- Încărcarea în auto a deșeurilor rezultate din spargeri și desfaceri – cca 1046 tone
- Transport auto a deșeurilor la 15 km - cca 1046 tone
- Săpătură mecanică cu excavatorul în pământ cu umiditate natural, descărcare în depozit – cca 7,36 smc

- Excavat , transport cu încărcător frontal - cca 7,36 smc
- Transportul rutier al pământului - cca 1325 tone
- Pregătirea platformei în vederea aștermerii stratului de formă – cca 16,36 sute mp
- Strat de formă din nisip având 5 cm grosime - cca 82 mc
- Strat de balast avand 20 cm grosime după compactare - cca 327,00 mc
- Îmbrăcăminte din beton de ciment în grosime de 15 cm - cca 1636 mp
- Spargerea și desfacerea betonului de ciment pe suprafețe limitate – cca 213 mc
- Încărcarea materialelor - cca 426 tone
- Transport rutier al pământului sau molozului cu autobasculanta – cca 426 tone
- Curățarea mecanică în vederea aplicării îmbrăcăminților din beton de ciment - cca 3040 mp
- Fundație din beton de ciment – cca 307 mc
- Tăierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contracție și dilatație in betonul de uzura - cca 500 m

#### 4.3. Sursele de finanțare

Sursele de finanțare se constituie în conformitate cu legislația în vigoare si constau din:

- fonduri proprii.

Estimări privind forța de muncă:

1. număr de locuri de muncă create în faza de execuție;
2. număr de locuri de muncă create în faza de operare.

Director Tehnic  
Laurențiu Nănău



Șef Secția Străzi și Urmărire Investiții  
Dan Niculescu



Întocmit în 1 ex.  
Ref. Mariana Stoicescu



## ANTEMĂSURĂTOARE

**COD CPV 45262640-9-** Lucrări de ameliorare a mediului privind platforma de depozitare a diverselor obiecte ridicate de pe domeniului aparținând Administrației Domeniului Public Sector 2 al Municipiului București.

1. **TSH01A1** – Degajarea terenului de diverse obiecte în vederea amenajării platformei  
- 100 mp -

$$85,00 \times 55,00 = 4675 \text{ mp} \times 0,35 = 1636 \text{ mp}$$

$$1636 \text{ mp} : 100 = 16,36 \text{ smp}$$

$$\mathbf{R = 16,36 \text{ smp}}$$

2. **TRA02A02** – Transportul obiectelor de pe domeniul public de la dist. de 2 km  
- tone -

$$\mathbf{R = 25 \text{ tone}}$$

3. **DG06A1** – Spargerea și desfacerea elementelor de beton existente  
- mc -

$$\text{Conf. art.1} = 1636 \text{ mp} \times 0,20 = 327,20 \text{ mc}$$

$$\mathbf{R = 327,00 \text{ mc}}$$

4. **TR11AH03D1** – Încărcarea în auto a deșeurilor rezultate din spargeri și desfaceri  
- tone -

$$327 \text{ mc} \times 2,2 \text{ t/3} = 1046 \text{ tone}$$

$$\mathbf{R = 1046 \text{ tone}}$$

5. **TRA01A15P** – Transport auto a deșeurilor la 15 km  
- Tone -

$$\text{Conf. art. 4} = 1046 \text{ tone}$$

$$\mathbf{R = 1046 \text{ tone}}$$

6. **TSC03B1** – Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40 – 0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate natural, descărcare în deposit teren categ. 2  
- 100 mc -

$$\mathbf{R = 7,36 \text{ smc}}$$

7. **TSC35B1** – excavat , transport cu încărcător frontal, la distanțe de: încărcare în autovehicul cu încărcător frontal pe senile de 0,5 – 0,99 mc, pământ din teren categoria 2 la distanțe de < 10 m  
- 100 mc -

- R = 7,36 smc**
- 7.1 – 7408 - Încărcător frontal pe senile 0,5 – 0,99 mc  
- ora -
- R = 17,15 ore**
8. TRA01A15P – Transportul rutier al pământului  
- Tone –  
 $763 \text{ mc} \times 1,8 \text{ t/mp} = 1324,80 \text{ tone}$   
**R = 1325 tone**
9. TSE06B1 – Pregătirea platformei în vederea așternerii stratului de formă  
- 100 mp –  
**R = 16,36 sute mp**
10. DA06B2 – Strat de formă din nisip având 5 cm grosime  
- mc -  
 $1636 \text{ mp} \times 0,05 = 81,80 \text{ mc}$   
**R = 82 mc**
11. DA06B1 – Strat de balast avand 20 cm grosime după compactare  
- mc –  
 $1636 \text{ mp} \times 0,20 = 327,20 \text{ mc}$   
**R = 327,00 mc**
12. TRA01A10 – Transport rutier cu autobasculanta a nisipului și balastului de la 10 km  
- tone –  
 $82 \text{ mc} + 327 \text{ mc} = 409 \text{ mc} \times 1,31 \times 1,6 \text{ t/mc} = 857,92 \text{ t}$   
**R = 858 tone**
13. DC05C1 – Îmbrăcăminte din beton de ciment în grosime de 20 cm  
- mp –  
**R = 1636 mc**
- 13.L – 11800272 - BCR 3,5  
- mc -  
**R = 327,20 mc**
14. TRA06A15 – Transport beton cu CIFA  
- tone –  
 $330 \text{ mc} \times 2,5 \text{ t/mc} = 825 \text{ tone}$   
**R = 825 tone**

**15.DG06B1** – Spargerea și desfacerea betonului de ciment pe suprafețe limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podelelor și gurilor de scurgere etc, executate în: alei trotuare sau fundații de drumuri

- mc –

**R = 213 mc**

**16.TRIIAA01C1** – Încărcarea materialelor, grupa a-grele și marunte, prin aruncare rampă sau teren-auto categ I

- tone –

**R = 426 tone**

**17.TRA01A10P** – Transport rutier al pământului sau molozului cu autobasculanta distanta =10 km

- Tone –

**R = 426 tone**

**18.DB01A1** – Curațarea mecanica în vederea aplicării îmbrăcăminților sau tratamentelor bituminoase a straturilor support alcătuite din: suprafețe bituminoase din beton cimentat sau pavaje din piatră bitumate, executată cu peria mecanică

- mp –

**R = 3039 mp**

**19.DA14A1** – Fundație din beton de ciment la străzi, alei și platforme carosabile

-mc –

**R = 307 mc**

**19.L 11800272** BCR 3,5

- mc-

**R = 309,46 mc**

**20.TRA06A15** – Transport rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5 mc dist. = 15 km

- tone –

**R = 773 tone**

**21.DC04B1** – Tăierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contracție și dilatație în betonul de uzura la : drumuri

**R = 500 m**

Șef Secția Străzi și Urmărire Investiții

Dan Niculescu





**LISTA CU CANTITATI DE LUCRARI PE CATEGORII DE LUCRARI**

Nr.	Capitolul de lucrari	U.M	Cantitatea	Pret unitar fara TVA	Pret total fara TVA
1	<b>TSH01A1</b> Degajarea terenului de corpuri straine ...de corpuri straine	100 mp	16.36		
2	<b>TRA02A02</b> Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autocamionul pe dist. = ... 2 km	tona	25.00		
3	<b>DG06A1</b> Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate ,pt. pozarea cablurilor ,conductelor,podelelor si gurilor de scurgere etc,executate in imbracamintea carosabila	mc	327.00		
4	<b>TRI1AH03D1</b> Incarcare -descarcare materiale gr.h-vehic.utilaj.pe roti ... cauc.trase 10m front.autotrac.rampa-vagon ctg	tona	1,046.00		
5	<b>TRA01A15P</b> Transportul rutier al ...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist. = 15 km	tona	1,046.00		
6	<b>TSC03B1</b> Sapatura mecanica cu excavatorul de 0.40-0.70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica in ...pamant cu umiditate naturala , descarcare in depozit teren catg 2	100 mc	7.36		
7	<b>TSC35B1</b> Excavat,transport,cu incarcator frontal , la distante de : incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0.5-0.99 mc, pamant din teren categoria 2 la distanta de < 10 m	100 mc	7.36		
7.1	7408 - Incarcator frontal pe senile 0,5-0,99mc	ora	17.15		
8	<b>TRA01A015P</b> Transportul rutier al ... pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.= 15 km	tona	1,325.00		
9	<b>TSE06B1</b> Pregatirea platformei de pamant in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelarea manuala si compactarea cu rulou compresor static autopropuscat de 10-12 t. in pamant coeziv	100 mp	16.36		
10	<b>DA06B2</b> Strat de agregate naturale cilindrante (nisip)avand functia de rezidenta filtranta,izolatoare,antigeliva si anticapilara,cu asternere mecanica ;	mc	82.00		
11	<b>DA06B1</b> Strat de agregate naturale cilindrante (balast), avand functia de rezidenta filtranta , izolatoare,antigeliva si anticapilara ,cu asternere mecanica ;	mc	327.00		
12	<b>TRA01A10</b> Transportul rutier al ...materialelor ,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist. = 10 km	tona	858.00		

13	<b>DC05C1</b> Imbracaminte din beton de ciment la drumuri executata intr-un singur strat, in grosime de : 20 cm;	mp	1,636.00		
12. L	11800272 - BCR 3,5	mc	327.20		
14	<b>TRA06A15</b> Transportul rutier al betonului -mortarului cu autobetoniera de ...5,5 mc dist. = 15 km	tona	825.00		
15	<b>DG06B1</b> Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate ,pentru pozarea cablurilor ,conductelor ,podetelor si gurilor de scurgere etc, executate in :alei,trotuare sau fundatii de drumuri.	mc	213.00		
16	<b>TR11AA01C1</b> Incarcarea materialelor ,grupa a -grele si ...marunte, prin aruncare rampa sau teren -auto categ. 1	tona	426.00		
17	<b>TRA01A10P</b> Transportul rutier al ....pamantului sau molozului cu autobasculanta dist. = 10 km	tona	426.00		
18	<b>DB01A1</b> Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a stratului suport alcatuite din : suprafete bituminoase din beton cimentat sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica ;	mp	3,039.00		
19	<b>DA14A1</b> Fundatie din beton de ciment la strazi alei si platforme carosabile	mc	307.00		
20	<b>TRA06A15</b> Transportul rutier al betonului -mortarului cu autobetoniera de .. 5,5mc dist. = 15 km	tona	773.00		
21	<b>DC04B1</b> Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura : la drumuri ;	m	500.00		

## FORMULAR DE OFERTĂ

Către .....  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

1. Examinând documentația de atribuire, subsemnații, reprezentanți ai ofertantului .....  
..... (denumirea/numele ofertantului) ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm .....  
..... (denumirea lucrării) pentru suma de ....., (suma în litere și în cifre, precum și moneda ofertei) platibilă după recepția lucrărilor, la care se adaugă TVA în valoare de ..... (suma în litere și în cifre, precum și moneda).
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea ordinului de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexat, în ..... (perioada în litere și în cifre).
3. Ne angajăm să menținem aceasta ofertă valabilă pentru o durată de ..... zile, (durata în litere și cifre) respectiv până la data de ..... și ea va rămâne obligatorie pentru noi (ziua/luna/anul) și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Am înțeles și consimțim că, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația de atribuire.
5. Precizăm că:(se bifează opțiunea corespunzătoare):  
 depunem ofertă alternativă, ale carei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”/”altă ofertă”.  
 nu depunem ofertă alternativă.
6. Până la încheierea și semnarea acordului-cadru aceasta ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este acceptată ca fiind câștigătoare, vor constitui un contract angajant între noi.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice sau orice ofertă primită.

Data \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / \_\_\_\_

.....,  
(nume, prenume și semnătură),

L.S.

în calitate de ..... legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele  
..... (denumirea/numele operatorului economic)

**OPERATOR ECONOMIC**

.....  
(denumirea/numele)

**INFORMAȚII GENERALE**

Subsemnatul(a) .....(numele și prenumele), reprezentant împuternicit al ..... (denumirea/numele și sediul/adresa operatorului economic), declar pe propria răspundere, în numele ..... (denumirea/numele operatorului economic), sub sancțiunea excluderii din procedură a ..... (denumirea/numele operatorului economic) și a sancțiunilor aplicate faptei de fals în acte publice, că datele prezentate mai jos sunt reale.

1. Denumirea/numele:
2. Codul fiscal:
3. Platitor/ Nu este platitor de T.V.A.
4. Adresa sediului central:
5. Adresa de corespondență la prezenta procedură de atribuire:
6. Telefon:  
Fax:  
E-mail:  
(pentru comunicare la prezenta procedură)
7. Certificatul de înmatriculare/înregistrare .....  
(numărul, data și locul de înmatriculare/înregistrare)
8. Cont Trezorerie ..... deschis la .....
9. Obiectul de activitate, pe domenii: .....  
(în conformitate cu prevederile din statutul propriu)
10. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: .....  
(telefon/fax, certificate de înmatriculare/înregistrare)
11. Principala piață a afacerilor:
12. Declaram cifra de afaceri medie pe ultimii 3 ani:

Anul	Cifra de afaceri anuala la 31 decembrie (lei)	Cifra de afaceri anuala la 31 decembrie (echivalent euro)
Anul 1		
Anul 2		
Anul 3		
<b>Media anuala</b>		

Echivalentul in euro al valorii exprimate in lei se va determina corespunzator cursului mediu anual pentru anii respectivi, calculat de Banca Nationala a Romaniei.

Data completării .....(ziua, luna anul).

Operator economic,

.....(numele operatorului economic)

.....(numele persoanei autorizate și semnătura)